grande] grandi (-e *ripassata* in -i da γ).

inprima] inprma (la -r- non in abbreviazione è *espunta*).

Cassebella essendo solamente] Cassebella essendo essendo solamente. β *integra a margine* essendo solamente; il *gerundio* è eraso, l'*avverbio espunto* (Cassebella essendo). Ca essendo Chasabella solamente L essendo Chassabella BCoF¹F²R²V essendo Castebella. OROSIO: In huius ulteriore ripa Cassovellauno duce immensa hostium multitudo consederat.

unde] onde (u- *ripassata* in -o da γ).

ispesso] inspesso (-n- *espunta*).

¹ **et di Tubia:** OROSIO: et Ubios. Sorta di discrezione al contrario, con aggiunta della preposizione 'di'.

² **grande comunançe:** 'grandi comunità'. OROSIO: pagos.

³ **laonde...via:** 'da dove [fino] in Bretagna c'è un breve viaggio'. La formulazione è ricalcata su OROSIO: [...] unde in Britanniam proximus et brevissimus transitus est.

⁴ **et quasi tutti:** sottinteso 'huomini'. OROSIO: plurimam classis partem et non parvum numerum *militum*, equitum vero paene omnem disperdidit.

⁵ **ibernia:** il dittongo -ia non è etimologico e la sua presenza è forse spiegabile per analogia con il toponimo Hibernia (l'Irlanda). OROSIO: hiberna.

⁶ **andaro:** soggetto 'i Romani'.

⁷ **Cassebella:** OROSIO: Cassovellauno. Possibile discrezione della parola in **Cassovella uno*, di cui *uno* reso con l'avverbio 'solamente'.

⁸ **unde:** 'da dove'.

⁹ **Androgio:** OROSIO: Mandubragio.

¹⁰ **loro:** concordanza a senso con 'forte cittade'.

¹¹ **caddero in pacti:** ossia 'giunsero a patti' (*TLIO* s.v. *cadere* § 3.4.1). OROSIO: in foedus venerunt.

3.18 Et mostrandolo costoro¹, Cesare il castello di Cassobella – intra due paludi posto, et forte di sopra per selve, et d’ongnie bene abondevole et guernito – al da seço per grave bactaglia prese.

3.19 [Cap. X, 1] Et quindi Ciesare, tornato di Brectangna in Gallia, poscia ke le legioni mandò in ibernia, d’ongne <<parte>> spesso assalito, cum repentine battaglie <combattuto fue>: perk’Ambiorix, levandosi contra lui cogli Eburroni et Actuatici, innanimato per lo consiglio di quegli da (c. 83v) Tresi², Cotta et Savino – legati di Cesare – apo Borrona³ cum tutta la legione per aguato ingannato⁴, uccise.

3.20 [2] Ire Abiorix per questa victoria insoperbito, gli Atuatichi et Nervi et molti altri excitò et conduxse seco a bactaglia; et andò contra Cicerone, il quale era legato in ibernia cum certe legioni. [3] La moltitudine de’ nemici di questo si può cogliere⁵: ke, abbiendo circondata tutta l’oste de’ Romani et non abbiendo ferramenta dela villa⁶, cavando co’ coltelli la terra et portandolane cum sagole⁷, in meno ke in tre di una fossa di x braccia in fondo et larga xv et lunga xv miglia feciero⁸; et ancora hedificaro cxx torri molto grandi. [4] Et abbiendo continui > VII di et altrettanti nocti⁹ conbactute le schiere de’ nemici, rinfrescandosi sempre le schiere¹⁰, et subitamente uno grande vento fosse levato¹¹, testi roventi gittaro i nemici cole fonde¹², et gittaro lance affocate, le quali percosse spandiano fiamme¹³; [5] per lo quale facto il vento accendea il fuoco per le tectora dele case. Ma non pertanto i Romani, essendo di molte cose stimolati¹⁴ – cioè di fedite et fatiche et vigilie di nocte et di digiuni et d’inciendi –, non¹⁵ si lasciaro perciò vincere. [6] Ala fine, poscia ke a Cesare fue annuntiato ke l’una dele legi<omi> iera spenta et l’altra molto apresso¹⁶, [7] vegniendo Cesare cum due legioni, abandonaro i nemici l’assedio et incontanente cum tutte le loro schiere contra lui vennero. Cesare a studio fece dela sua giente molto piccolo